



**COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CIRCULAR 03

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTAS

O Pregoeiro, nos termos do item 4.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 90025/2024, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a área demandante (Gerência de Qualidade, Segurança Meio Ambiente e Saúde), responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

1. DIA 01/10/2024 (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)

PERGUNTA 1:

Peço esclarecimento sobre: se o sistema fizer essa integração em SSO com Microsoft ao qual entra usando o protocolo SAML2 atenderia a Potigás?

RESPOSTA, pela área demandante: Em atenção ao questionamento, esclarecemos que o protocolo SAML2 não atende a especificação técnica do Termo de Referência, em seu item 7.1.1.1.:

"7.1.1.1. A solução de GESTÃO DE RISCOS deverá possuir autenticação integrada nativa com a plataforma de identidade "Microsoft Entra" utilizada pela POTIGÁS, em conformidade com os protocolos "OAuth2" e "OpenID Connect""

2. DIA 02/10/2024 (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02)

PERGUNTA 1:

Prezados bom dia, eu verifiquei o edital e não encontrei se teremos a apresentação do sistema após ganhar o certame. O sistema é bem complexo e seria necessário essa prova de conceito, para avaliar se atende todos os requisitos.

RESPOSTA, pela área demandante: Após a fase de lances, na etapa de aceitação das propostas, todos os itens do termo de referência serão observados para a aceitação da ferramenta a ser contratada. Conforme item 9.7 do edital, o pregoeiro poderá convocar a licitante para apresentação de documentos complementares.

São esses os esclarecimentos prestados.

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:

Luis Arthur Almeida de Assis

Pregoeiro

Referência: Processo nº 05310003.001241/2024-04

SEI nº 29494146



Documento assinado eletronicamente por **Luis Arthur Almeida de Assis, Pregoeiro(a)**, em 02/10/2024, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **29494146** e o código CRC **87F0DE0C**.